En 22 de Noviembre del mismo año el notario Jaime de Marina, ante quien se reunieron el Obispo y Capitulares, autorizó el estatuto por el cual se ordena que, al ser nombrado un canónigo para ocupar las prebendas de Arcediano, Sacrista, Chantre ó Paborde, vaque en la posesión de todas las capellanías que ejerciere, las cuales debía arreglar de nuevo á su arbitrio el Obispo, bien á su antiguo poseedor, bien á otro, según fuere su beneplácito. (2)

MATEO NEBOT.

(Seguirá).

NOTICIES DE MIRAMAR EN EL SIGLE XIV

INFORMACIÓ REBUDA A INSTANCIAS DE ANTONI CARDELL,

PROCURADOR FISCAL

(CONCLUSIÓ)

Die sabbati xxvj. (1) madii anno predicto.

Frater Guillelmus Valerna heremita, qui vt asseritur noviter est peregrinandus ad sanctam indulgentiam Rome, testis citatus productus juratus et interrogatus dicere ac deponere omnimodam veritatem super contentis in dicta supplicatione, qui audito tenore dicte supplicationis dixit ac deposuit super contentis in ea in hunc modum, videlicet quod iste testis per quinque annos stetit et moram traxit in monasterio jam dicto vocato de la Trinitat, et per totum dictum tempus vidit iste testis quod fratres et heremite dicti monasterii fuerunt in pacifica possessione eundi et redeundi per dictum caminum descendendo in quodam hortulo qui est juxta ipsum caminum uel decensum, quem iste testis plantavit, haciendo in ipso naps et aliam ortolissam, et per ipsum portellum et caminum multociens decendebat ad mare causa piscandi ad opus servicii dicti monasterii, et quidam alii ex fratribus etiam piscabantur, et ipse testis pluries et cotidie faciebat scindere ligna ad servicium dicti monasterii in garrigia que ibi est deorsum dictum caminum, et etiam

(1) Vide Apéndice IX.

(2) Vide Apéndice X. *Libro de la Cadena*, folio XXIV.

(1) Dels dos termes d'aquesta data per força n'hi d'haver un d'equívocat; l'any 1400 die 26 de maig va caure en dimecres, per consegüent o ha de dir la data *die mercurii xxvj.* ó, lo qu' es mes probab'le, *die sabbati xxviiij.*

(1) V. Apéndice V.

(2) V. Apéndice VI.

(3) *Viaje literario á las Iglesias de España*, por D. Jaime Villanueva; Madrid, 1851; tomo XXI, pág. 151.

(4) V. Apéndice VII.

ipsi fratres accipiebant quociens volebant lapides ex quadam lapidicina pro opere et ad opus dicti monasterii. Etiam scit iste quod ipsi tenebant intus dictum portellum unam asinam et alia animalia pasturando ibidem per totam diem. Et recolit iste testis quod una die de qua non recordatur dictus Petrus Spanyolli transmisit ad predictum monasterium Guillermm Colambers majorale suum, qui dixit fratri Guillermo Scola quod dictus Petrus Spanyolli dicebat ei quod amodo non scinderet ligna en res del seu, cui majorali hic testis respondit per hec uel similia verba: Digats al senyor Nespanyol que yo e los altres frares mentra hic siam tallarem de les dites lenyes e tallar farem per ops del monestir car en possessio nes lo dit monestir, e per asso nons en estarem fins que fos conegut que fer no ho deguessem; et tunc dictum majorale recedit; et amodo non vidit hic testis quod dictus Petrus Spanyol de predictis contradixerat quamdiu iste moram traxit in dicto monasterio, licet sint duo anni quod iste discessit a dicto monasterio, videlicet a tempore quo primus stoleus factus fuit hic Majoricis contra perfidos agarenos, cum quo iuit ipse testis citra.

Generaliter autem fuit interrogatus si fuit instructus doctus rogatus uel deprecatus pro huiusmodi testimonio perhibendo, et dixit quod non. Item si amore odio uel rancore cuiusque aliquid in premissis deponit aut deponere cessavit in hoc facto, et dixit quod non. Interrogatus si spectat inde habere comodum uel incomodum de predictis, dixit quod non.

Andreas grechus, qui fuit servus Bernardi de Fontanes quondam, nunc liber et alforre, etatis septuaginta annorum uel inde circa, testis citatus, juratus, productus et interrogatus dicere ac deponere ueritatem super contentis in predicta oblata supplicatione. Et dixit super ipsis hoc scire ac uidisse, scilicet quod iste testis tempore sue puericie uidit in dicto monasterio Sancte Trinitatis duodecim fratres minores habitare, et postmodum vidit stare et habitare in dicto monasterio alios fratres heremitas, quos iste a sexaginta annis citra vidit esse in pacifica possessione dicti camini uel portelli, et in eo habebant ascensum et descensum quodque in garrigia ad quam pergitur per dictum portellum. Vidit hic testis quod dicti fratres scindere faciebant lignamina ad opus et seruitutem dicti monasterii, et accipie-

bant quocienscumque volebant lapides ex quadam padreria ibidem existente ad usus etiam dicti monasterii, et vidit iste quod ibi juxta portellum a parte inferiori erat quidam ortulus in quo aliquociens dicti fratres minores delectabantur plantando in eo naps, pesols et aliam ortolissiam ad monasterii jamdicti seruitutem. Et nunquam a dicto tempore citra non vidit hic testis nec dici audivit quod dictus Bernardus de Fontanes nec alii possessores rafalli in quo fundatum est dictum monasterium, fecerint obstaculum aliquod aut aliquam contradictionem dictis fratribus et heremitis in dicto loco residentibus. Etiam videbat iste testis quod dicti fratres tenebant deorsum dictum portellum asinos et alia animalia deseruientia monasterio antedicto sine perturbatione cuiusque.

Interrogatus quomodo scit iste testis omnia predicta que superius deposuit, et dixit quod ex quo iste ut dixit fuit primo servus dicti Bernardi de Fontanis quondam, et postea Petri Ramon de Fontanis, et ipso vitafuncto Bernardi de Fontanis filio dicti Petri, qui Bn. adhuc vivit, et qui omnes unus post alium possiderunt per longua tempora alqueriam et rafallum quam et quem nunc possidet dictus Petrus Spanyolli.

Anthonius Calafat habitator loci de Dayano parrochie de Vall de Mussa, etatis quinquaginta annorum uel inde circa, testes predictus juratus et interrogatus omnimodam dicere et deponere ueritatem super contentis in predicta supplicatione, que sibi fuit lecta et publicata. Qui audito tenore dicte supplicationis dixit super ipsis istud scire, scilicet quod recolit huic testis quod ipso existente in etate decem annorum vidit stare et habitare in dicto monasterio Ste. Trinitatis de quo in dicta supplicatione mencio habetur, quidam vocatus Nesturs, et alios fratres postmodum heremitas, quos vidit semper fuisse in pacifica possessione dicti portelli intrando et exeundo per eundem portellum et faciendo scindere in garrigia que ibi est lignamina, et lapides ex quadam lapidicina ad opus et seruitutem dicti monasterii, et etiam dicti fratres descendebant aliquociens per dictum portellum ad mare piscando ibi ad eorum beneplacitum. Et nunquam vidit hic testis nec audivit dici quod aliqui contradixerint aut perturbauerint dictos fratres in dicta possessione.

Interrogatus de tempore quo iste vidit et recordatur de predictis, et dixit quod a qua-

draginta annis et amplius citra. Interrogatus quomodo videbat iste ea que superius deposuit, et dixit quod ex quo ipse moratur in dicto loco de Dayano, qui locus non multum distat a dicto monasterio Ste. Trinitatis, ad quod monasterium iste testis et alii in ibi habitantes accedunt pluries causa spectandi et visitandi dictos fratres.

Interrogatus si aliqui erant presentes quando iste testis videbat predicta, et dixit quod omnes habitantes in dicto loco de Dayano sciunt predicta et viderunt ea, maxime illi qui sunt antiquati et in senio constituti.

Generaliter uero fuit interrogatus si fuit instructus doctus aut rogatus pro hujusmodi testimonio perhibendo, et dixit quod non. Item si amore, timore aut favore.

Die martis prima junii anno jamdicto.

Bernardus Galia faber civitatis Majoricarum, etatis octuaginta annorum uel inde circa, testis productus juratus et interrogatus dicere ac deponere omnimodam veritatem quam sciat super contentis in dicta supplicatione, que supplicatio sibi lecta fuit ac publicata. Et dixit super contentis in ea quod sequitur scire, videlicet quod iste testis a quinquaginta annis citra annue consuevit ire ad monasterium Ste. Trinitatis in die qua ibi fit solemnitas festi, et etiam in aliis diebus et temporibus infra annum propter ingentem devotionem quam gerit erga divinitatem et gloriosam Virginem Mariam, et recolit huic testi quod in dicto monasterio antiquitus stabant fratres minores, et ex post vidit in ipso habitare fratres de la Reyal, et post modum vidit in eo monasterio quidam nominatus en Muntanyans, et nunc in ipso habitant fratres heremitas. Et vidit hic testis quamdiu ipse fuit in dicto monasterio quod dicti fratres et alii quos superius nominavit habuerunt possessionem ademprium et servitutem in dicto portello, videns ipse testis quod per illud dicti fratres descendebant aliquociens ad mare et piscabantur ibi cranchos et alios pisces pro eorum servitute, et etiam videbat ipse testis quod ipsi fratres mittebant intus dictum portellum in quadam garrigia que ibi est, asinos et alia animalia dicto monasterio deservientia. Et dicti fratres accipiebant de lignaminibus dicte garrigie ad opus et servicium eorundum. Et nunquam per hunc testis visum nec auditum fuit quod domini possessionis in qua fundatum est dictum monasterium contradixerint

aut perturbauerint in dicta possessione dictos fratres, imo dictus portellus continue stabat apertus.

Interrogatus si aliqui erant presentes quando dicti fratres et alii accipiebant de dictis lignaminibus et descendebant per dictum portellum ad mare piscationis causa, et dixit quod plures de quibus propter lapsum temporis non recordatur.

Interrogatus de die hora septimana et mense et anno quibus ipse testis vidit predicta, et dixit non aliter memorari nisi ut predixit.

Generaliter uero fuit interrogatus si fuit instructus etc.

Die iiij. junii anno jamdicto.

Petrus Muntaner habitator in loco de Daya parrochie Vallis de Mussa, in etate senili constitutus, testis juratus productus et interrogatus omnimodam super jamdictis in dicta supplicatione expressis dicere ac deponere veritatem, quequidem supplicatio lecta et publicata fuit romancialiter dicto testi. Qui testis audito tenore ipsius supplicationis super contentis in ea dixit ac deponit scire quod sequitur, hoc est, quod quod iste testis in ejus puericia adiscebat litteras in dicto monasterio Sancte Trinitatis in quo tunc stabant fratres minores, et postmodum steterunt in ipso monasterio fratres de Regali videlicet frater Petrus Descoll abbas dicti monasterii de Regali tunc temporis qui per tres menses anni videlicet in estate recedebat a monasterio de Regali et veniebat habitare in dicto monasterio Sancte Trinitatis. Etiamque vidit iste testis stare in dicto monasterio quidam vocatus Nasturs presbiter, et ex post en Montanyans, et nunc videt in eo monasterio stare fratres heremitas. Et continue usque modo vidit et dici audivit populatoribus dicti loci quod dicti fratres et alii habitantes in dicto monasterio fuerunt in pacifica possessione dicti portelli, intrando libere et exeundo per illum, descendendo ad mare pro piscandi, et accipiendo de lignaminibus garrigie que ibi est. Et vidit iste testis quod deorsum dictum portellum erat et nunc est unum trossietum de terra in quo dicti fratres plantabant legumina causa servicii dicti monasterii, quodque recordatur isti quod ipse in sua puericia cum aliis pueris multociens descendebat per dictum portellum tendendo ad dictam garrigiam et accipiebant et colligebant de lignaminibus et eas deferebant dicto monasterio ad servicium

fratrum predictorum. Et nunquam vidit hec testis nec scivit quod Petrus Bertrandi, Bn. de Fontanes et alii qui possiderunt dictas alqueriam et rafallum, in quo rafallo situm est dictum monasterium, molestaverint aut inquietaverint dictos fratres nec alios in eorum possessione nisi modo prefatus Petrus Spanyolli.

Interrogatus per quod annorum curricula hic testis vidit prenomatos fratres et alios fuisse in possessione pacifica dicti portelli et servitutis predictorum, et dixit quod a sexaginta annis citra.

Interrogatus de die mense et anno quibus fuerunt predicta, et dixit se nescire nisi prout supra deposuit.

Generaliter etc.

Arx. Histor. del Regne—Lib. Supplicationum, 1392 ad 1400.

Aquesta informació no degué produir tot l'efecte, que se'n esperava, puix que sobre lo mateix s'hagué d'expedir al poch temps la carta real següent:

Martinus etc. Dilecto nostro Gubernatori insule Majoric. vel ejus, locumtenenti salutem et dilectionem. Quia pro parte religiosorum et dilectorum nostrorum fratri Petri Pintor et aliorum fratrum ordinis Sti. Hieronimi habitantium in loco et capella de Miramar dicte insule, fuit nobis humiliter supplicatum quod cum diverse possessiones tam in circuitu loci ipsius seu capelle quam alibi, ad eosdem supplicantes nunc ut possessores loci et capelle hujusmodi expectantes, fuerint dudum vendite seu alienate per abbatem monasterii de Regali dicte insule, seu alios quibus fuerat talem venditio interdicta, rursus et quidam procludere certam viam hujusmodi nitantur supplicantibus minus juste, qua de dictis loco et capella apud maris litora habetur sicuti fuit assuetum perpetuo libere transitus et regressus, cum aliter dicti supplicantes maximam inopiam lignorum et gravem petrarum indigenciam sustinerent et haberent, hiis duobus viduati que diximus deserere per violentiam domini locum, dignaremur providere super his eis non modicum prejudicialibus et dampnosis de justicie remedio condecienti. Nos annuentes dicte supplicationi benigne, vobis dicimus et mandamus de certa scientia et expresse sub pena mille florenorum auri, quatenus vocatis vocandis et eorum rationibus auditis, faciatis super predictis expeditum justicie complementum, procedendo breviter simpliciter

summarie et de plano sine strepitu et figura judicii sola facti veritate attenta, maliciis difugiis omnibus proculpulsis, habendo vos taliter super hiis ut dicti supplicantes qui subire onera nequuntur propter inopiam expensarum, dilationibus frivolis aggraventur, nec compellantur vestri culpa ad nos iterato recurrere hoc pretextu. Data Barchinone sub nostro sigillo communi xj. die Madir anno a nativitate Domini M^o CCCC^o primo. Mathias Vic.

Arx de la Corona d' Aragó.—Reg. 2266, fol. II v.º

E. K. AGUILÓ.

PUBLICACIONES REBUDES

REVUE DES LANGUES ROMANES. Montpellier. 1911. Abril-Agost.—L. *Caillet*. Fragment d'un Terrier de la Région de Cadours (Haute-Garonne), écrit au XV^e siècle et conservé à Lyon. P. *Barbier* fils. Noms de Poissons. H. *Bourgeois*. La Chanson de Montauban en romanche Haut-Engadinais. J. *Anglade*. Notes sur la Vie de Saint Hermentaire. L. *Karl*. Notice sur l'unique manuscrit français de la Bibliothèque du duc de Portland à Walbeck. *Piat*. Grammaire générale des dialectes occitaniens.—*Bibliographie*: 1^o Revue des Revues. 2^o Comptes rendus.